RECTUS, DIRECTUS, IUSTUS, LE VICENDE DI TRE PAROLE SINONIMICHE

ZDEŇKA KOLÁŘOVÁ

Studiando le opere di Martiano Capella si è assai sorpresi di trovar tre denominazioni differenti per quel che si intende con l'espressione „angolo retto.“ Sentiamo l'autore stesso:

Quando autem aequae intra se tenent angulum lineae: & directe fuerint: directilineus dicitur angulus. --- Quando autem directa super directam iacentem stans dextra leuaque angulos aequales fecerit: directus uterque est angulus. — Angulus maior directo obtusus dicitur. (Geometria, De Plano Angulo.)

... quae (species) ex adverso sibi latera equalia & contraria angulos sibi aequales habeant & neque omnia latera invicem sibi equalia: neque angulos directos. (Geometria, De Hemicyclo.)

Angulorum matura triplex est. Nam aut iustus est: aut angustus: aut latus. Iustus est qui directus et semper idem. (Geometria, De Ergast. Schem.)

Est enim triangulum et habet angulum rectum (De Figuris Geometriae). Per completare aggiungiano ancora una citazione scritta dalla stessa mano: Secunda species: quae directiangua est: non aequilatera: tertia aequilatera est: non tamen directiangua (Geometria — De Hemicyclo.)

Speriamo che non sia il caso di metter in speciale rilievo che l'autore fa una netta differenza tra „angulus directus“ e „directileneus.“ Non dobbiamo confondere.

Se si consideri di più che in una serie di autori latini tanto antichi quanto medioevali il nostro è quasi l'unico che abbia usato le denominazioni sopradette mentre dagli altri esiste soltanto la denominazione „rectus“ per l'angolo retto (Abbiamo scoperto una sola eccezione in Apuleio) e eccezionalmente si usa l'aggettivo „directus“ parlando di una linea o di una superficie (Euclide, Boezio, Fibonacci)¹ senza che si incontri mai la voce „iustus“ in tale combinazione, pare curiosissimo, come mai Martiano abbia avuto l'idea di confondere quelle tre voci. Per trovar una risposta conveniente bisogna studiare e paragonare l'uso di quei vocaboli in latino e vedere anche i risultati attuali dell'evoluzione come si presentano nelle lingue neolatine, tra le quali saremo interessati del francese e dell'italiano.

La persona stessa di Martiano non recherà nessun punto di appoggio. Si potrà constatare soltanto che egli era stato un uomo assai arguto non proprio unicamente per aver inventato quella strana sinonimia, ma per aver saputo

¹ ...ambobus dimidiis (= laterum) in longum *directum*... Eu, XIV, p. 1. Rigor est quicquid inter duo signa, veluti in modum lineae *directum* prospicitur. Bo, 214. Si recta linea dividatur in duo equalia, cui addatur *in directo* quaedam alia linea, erit tetrago-num. Fi, 16. (19)